

平成28年4月期（平成27年4月4日～平成28年4月3日）決算短信

平成28年5月12日

上場取引所 東証

ファンド名 TOPIXブル2倍上場投信
 コード番号 1568
 連動対象指標 TOPIXレバレッジ（2倍）指数
 主要投資資産 公社債
 売買単位 10口
 管理会社 シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社 URL <http://www.simplexasset.com/>
 代表者名 代表取締役社長 水嶋 浩雅
 問合せ先責任者 業務本部 山口 節一 TEL (03)5208-5211

有価証券報告書提出予定日 平成28年6月30日
 分配金支払開始予定日 分配金のお支払いはございません

I ファンドの運用状況

1. 28年4月期の運用状況（平成27年4月4日～平成28年4月3日）

(1) 資産内訳 (百万円未満切捨て)

	主要投資資産		現金・預金・その他の資産 (負債控除後)		合計（純資産）	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年4月期	20,126	(65.8)	10,479	(34.2)	30,606	(100.0)
27年4月期	13,820	(59.9)	9,254	(40.1)	23,074	(100.0)

(2) 設定・解約実績

	前計算期間末 発行済口数(①)	設定口数(②)	解約口数(③)	当計算期間末 発行済口数 (①+②-③)
	千口	千口	千口	千口
28年4月期	1,420	6,830	5,370	2,880
27年4月期	2,070	3,710	5,070	710

(注) 平成27年6月22日に受益権1口に対して2口の割合で分割を行いましたので、平成28年4月期に表示している口数はすべて分割を考慮した口数です。

(3) 基準価額

	総資産 (①)	負債 (②)	純資産 (③(①-②))	10口当たり基準価額 (③/当計算期間末発行済口数) × 10
	百万円	百万円	百万円	円
28年4月期	32,646	2,039	30,606	106,270
27年4月期	23,242	167	23,074	325,000

(4) 分配金

	10口当たり分配金
	円
28年4月期	0
27年4月期	0

(注) 分配金は売買単位当たりの金額

2. 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
 ② ①以外の変更 無

Ⅱ 財務諸表等

(1) 【貸借対照表】

(単位：円)

	第3期 (平成27年4月3日現在)	第4期 (平成28年4月3日現在)
資産の部		
流動資産		
金銭信託	-	9,066,099,753
コール・ローン	7,757,347,578	1,189,308,403
国債証券	13,820,067,220	20,126,665,000
派生商品評価勘定	988,639,756	-
未収入金	167,738,472	-
未収利息	260,550	97
前払費用	985,752	-
差入委託証拠金	507,590,000	2,264,105,000
流動資産合計	23,242,629,328	32,646,178,253
資産合計	23,242,629,328	32,646,178,253
負債の部		
流動負債		
派生商品評価勘定	16,909,100	1,815,930,068
未払金	-	60,523,032
未払受託者報酬	7,012,106	9,534,654
未払委託者報酬	98,169,334	133,485,130
その他未払費用	45,752,485	20,257,055
流動負債合計	167,843,025	2,039,729,939
負債合計	167,843,025	2,039,729,939
純資産の部		
元本等		
元本	7,100,000,000	14,400,000,000
剰余金		
期末剰余金又は期末欠損金(△)	15,974,786,303	16,206,448,314
(分配準備積立金)	△611,612,325	△847,611,618
元本等合計	23,074,786,303	30,606,448,314
純資産合計	23,074,786,303	30,606,448,314
負債純資産合計	23,242,629,328	32,646,178,253

(2) 【損益及び剰余金計算書】

(単位：円)

	第3期 (自平成26年4月4日 至平成27年4月3日)	第4期 (自平成27年4月4日 至平成28年4月3日)
営業収益		
受取利息	6,553,722	50,123,178
有価証券売買等損益	△212,780	△28,668,820
派生商品取引等損益	16,624,114,728	△12,221,479,876
営業収益合計	16,630,455,670	△12,200,025,518
営業費用		
受託者報酬	14,875,617	16,621,863
委託者報酬	208,258,434	232,705,943
その他費用	73,665,443	36,794,665
営業費用合計	296,799,494	286,122,471
営業利益又は営業損失(△)	16,333,656,176	△12,486,147,989
経常利益又は経常損失(△)	16,333,656,176	△12,486,147,989
当期純利益又は当期純損失(△)	16,333,656,176	△12,486,147,989
一部解約に伴う当期純利益金額の分配額又は一部解約に伴う当期純損失金額の分配額(△)	-	-
期首剰余金又は期首欠損金(△)	20,372,940,127	15,974,786,303
剰余金増加額又は欠損金減少額	46,076,670,000	68,863,610,000
当期一部解約に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	-	-
当期追加信託に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	46,076,670,000	68,863,610,000
剰余金減少額又は欠損金増加額	66,808,480,000	56,145,800,000
当期一部解約に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	66,808,480,000	56,145,800,000
当期追加信託に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	-	-
分配金	-	-
期末剰余金又は期末欠損金(△)	15,974,786,303	16,206,448,314

(3) 【注記表】

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

<p>1. 有価証券の評価基準及び評価方法</p>	<p>国債証券 個別法に基づき、以下の通り原則として時価で評価しております。</p> <p>(1) 金融商品取引所等に上場されている有価証券 金融商品取引所等に上場されている有価証券は、原則として金融商品取引所等における計算期間末日の最終相場（外貨建証券の場合は計算期間末日において知りうる直近の最終相場）で評価しております。 計算期間末日に当該金融商品取引所等の最終相場がない場合には、当該金融商品取引所等における直近の日の最終相場で評価しておりますが、直近の日の最終相場によることが適当でないと認められた場合は、当該金融商品取引所等における計算期間末日又は直近の日の気配相場で評価しております。</p> <p>(2) 金融商品取引所等に上場されていない有価証券 当該有価証券については、原則として、日本証券業協会発表の売買参考統計値（平均値）、金融機関の提示する価額（ただし、売気配相場は使用しない）又は価格提供会社の提供する価額のいずれかから入手した価額で評価しております。</p> <p>(3) 時価が入手できなかった有価証券 適正な評価額を入手できなかった場合又は入手した評価額が時価と認定できない事由が認められた場合は、投資信託委託会社が忠実義務に基づいて合理的事由をもって時価と認めた価額もしくは受託者と協議のうえ両者が合理的事由をもって時価と認めた価額で評価しております。</p>
<p>2. デリバティブ取引等の評価基準及び評価方法</p>	<p>株価指数先物取引 個別法に基づき、原則として時価で評価しております。</p>

(追加情報)

<p>第4期 (自平成27年4月4日 至平成28年4月3日)</p>	
<p>受益権の再分割</p> <p>(1) 平成27年6月22日に受益権1口に対して2口の割合で再分割を行っております。</p> <p>(2) 再分割により増加した受益権口数 890,000口</p> <p>(3) 再分割による受益権の効力発生日 平成27年6月23日</p>	

(貸借対照表に関する注記)

区分	第3期 (平成27年4月3日現在)	第4期 (平成28年4月3日現在)
1. 信託財産に係る期首元本額、期中追加設定元本額及び期中解約元本額	期首元本額 20,700,000,000円	期首元本額 7,100,000,000円
	期中追加設定元本額 37,100,000,000円	期中追加設定元本額 34,150,000,000円
	期中解約元本額 50,700,000,000円	期中解約元本額 26,850,000,000円
2. 受益権の総数	710,000口	2,880,000口

TOPIXブル2倍上場投信（1568）平成28年4月期決算短信

（損益及び剰余金計算書に関する注記）

項目	第3期 （自平成26年4月4日 至平成27年4月3日）	第4期 （自平成27年4月4日 至平成28年4月3日）
1. 分配金の計算過程		
A 当ファンドの配当等収益額	6,553,722 円	50,123,178 円
B 分配準備積立金	△321,366,553 円	△611,612,325 円
C 配当等収益額合計（A+B）	△314,812,831 円	△561,489,147 円
D 経費	296,799,494 円	286,122,471 円
E 収益分配可能額（C-D）	0 円	0 円
F 収益分配金額	0 円	0 円
G 次期繰越金（分配準備積立金）（E-F）	△611,612,325 円	△847,611,618 円
H 口数	710,000 口	2,880,000 口
I 分配金額（1口当たり）	0 円	0 円
2. その他費用	主に印刷費用、上場関連費用 及び監査費用等であります。	同左

（金融商品に関する注記）

I 金融商品の状況に関する事項

項目	第3期 （自平成26年4月4日 至平成27年4月3日）	第4期 （自平成27年4月4日 至平成28年4月3日）
1. 金融商品に対する取組方針	当ファンドは、証券投資信託として、投資信託約款に規定する運用の基本方針に従い、有価証券等の金融商品に対する投資として運用することを目的としています。	同左
2. 金融商品の内容及び金融商品に係るリスク	当ファンドは公社債を主要投資対象としております。公社債の投資に係る価格変動リスク等の市場リスク、信用リスクおよび流動性リスクにさらされております。 当ファンドは、運用の効率化を図るために、株価指数先物取引を利用しております。当該デリバティブ取引は、価格変動リスク等の市場リスクおよび信用リスク等を有しております。	同左
3. 金融商品に係るリスク管理体制	委託会社においては、運用関連部門から独立した部門であるリスク管理統括本部が各リスクの管理を行っております。 リスク管理統括本部は、定期的に各部署からモニタリングの結果の報告を受け、必要に応じて関係部署より意見を求め、リスク状況を取りまとめ、その結果を取締役社長に報告します。また、必要に応じて取りまとめ結果を取締役に報告をします。	同左

II 金融商品の時価等に関する事項

項目	第3期 (平成27年4月3日現在)	第4期 (平成28年4月3日現在)
1. 貸借対照表計上額、時価及びその差額	貸借対照表計上額は期末の時価で計上しているためその差額はありません。	同左
2. 時価の算定方法	(1) 有価証券 「注記表（重要な会計方針に係る事項に関する注記）」に記載しております。 (2) デリバティブ取引 「注記表（デリバティブ取引等に関する注記）」に記載しております。 (3) 上記以外の金融商品 上記以外の金融商品（コール・ローン等）は、短期間で決済され、時価は帳簿価額と近似していることから、当該金融商品の帳簿価額を時価としております。	(1) 有価証券 同左 (2) デリバティブ取引 同左 (3) 上記以外の金融商品 同左
3. 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明	金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算出された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。	同左

（有価証券に関する注記）

売買目的有価証券

（単位：円）

種類	第3期 (平成27年4月3日現在)	第4期 (平成28年4月3日現在)
	当計算期間の損益に含まれた評価差額	当計算期間の損益に含まれた評価差額
国債証券	△782,780	14,271,800
合計	△782,780	14,271,800

TOPIXブル2倍上場投信（1568）平成28年4月期決算短信

（デリバティブ取引等に関する注記）

取引の時価等に関する事項

（株式関連）

第3期（平成27年4月3日現在）

（単位：円）

区分	種類	契約額等		時価	評価損益
			うち1年超		
市場取引	株価指数先物取引				
	買建	39,942,469,344	—	40,914,200,000	971,730,656
合計		39,942,469,344	—	40,914,200,000	971,730,656

第4期（平成28年4月3日現在）

（単位：円）

区分	種類	契約額等		時価	評価損益
			うち1年超		
市場取引	株価指数先物取引				
	買建	63,077,535,068	—	61,261,605,000	△1,815,930,068
合計		63,077,535,068	—	61,261,605,000	△1,815,930,068

（注）1. 時価の算定方法

株価指数先物取引の時価については、以下のように評価しております。

原則として計算期間末日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場で評価しております。

このような時価が発表されていない場合には、計算期間末日に最も近い最終相場や気配値等、原則に準ずる方法で評価しております。

2. 株価指数先物取引の残高は、契約額ベースで表示しております。
3. 契約額等には手数料相当額を含んでおります。
4. 契約額等及び時価の合計欄の金額は、各々の合計金額であります。

（関連当事者との取引に関する注記）

該当事項はありません。

（1口当たり情報に関する注記）

第3期 （平成27年4月3日現在）	第4期 （平成28年4月3日現在）
1口当たりの純資産額 32,500円	1口当たりの純資産額 10,627円